
591

VENKOVSKÝ DŮM  
NA LANŠKROUNSKU

Model domu  
je zpracován  
v měřítku 1:72.

Představuje, jak  
vypadalo typické  
venkovské stavení  
na Lanškrounsku. 

Inspirováno domy  
čp. 167 a 237  
ve Výprachticích  
a domy čp. 74, 75  
a 140 v Horní Čermné.  



596

POSTUP PŘI STAVBĚ MODELU CHALUPY: 

1)  Všechny části pastelkou vybarvíme.

2)  Části vystřihneme a pomocí pravítka a špičky 
nůžek uděláme rýhy v ohybových hranách  
(viz vedlejší obrázek). Díky tomu budeme mít 
po přeložení rovné ostré hrany.

3)  Připravíme si lepidlo (nejlépe tekuté lepidlo, 
např. Herkules) a začneme s lepením stěn 
domu. Nejdříve přilepíme ke štítové straně  
A boční zeď C. Následně ke straně C  
přilepíme štítovou stranu B. 

4)  Tři slepené stěny přilepíme k podlaze.

5)  Ke třem stěnám přilepíme čtvrtou  
obvodovou stěnu D. 

6)  K části E přilepíme vstupní dveře F.

7)  Část E (s přilepenou částí F) přilepíme 
k podlaze a straně C.

8)  K podlaze a straně D přilepíme část G.

9)  Nyní máme hotové stěny chalupy (model 
by měl v této fázi vypadat jako na vedlejším 
obrázku). Na horní okraj stěn nalepíme strop.

10) Nyní si slepíme stříšky H a J (kterým se říká 
podlomenice, protože jsou umístěné  
pod dřevěným štítem zvaným lomenice).  
Než je budeme lepit na model, přilepíme  
horní chlopeň na spodní chlopeň a vytvoříme 
tak trojboký hranolek (viz spodní obrázek).  
Ten potom jednoduše pod lomenici  
přilepíme. 

11) Na štíty přilepíme střechu. Je lepší nejdříve 
natřít lepidlem chlopně na jedné straně štítů, 
k nim přilepit střechu, poté natřít chlopně  
na druhé straně štítů a střechu k nim  
přiklopit. 

12) Do bílého obdélníčku na střeše přilepíme 
komín, který jsme si předem slepili.

13) Nakonec slepíme část K a přilepíme k ní 
střechu L.



597



598



599



600

PROJDĚME SE CHALUPOU

Na následujících stranách máme běžnou chalupu na Lanškrounsku i s vnitřním vybavením. 
Když si jednotlivé obrázky slepíme, budeme mít názornou ukázku toho, jak se u nás dříve 
bydlelo.  

Na jedné stránce máme přední a zadní vnější štítovou stěnu chalupy. Tyto stěny si po obvodu 
vystřihneme a přeložíme tak, abychom vpředu měli štít světnice a vzadu štít chléva. Potom 
štítové strany zase rozevřeme a položíme potištěnou stranou na lavici. Dále si vystřihneme 
část, kde je vnitřek světnice. I tu v polovině přeložíme jako předchozí štítové strany, stra-
nu s okny namažeme lepidlem a přilepíme na levou štítovou stěnu, kterou jsme si vystřihli 
předtím. Následně si vystřihneme vnitřek síně, znovu přeložíme, lepidlem namažeme stranu 
s komínem a přilepíme ke straně s komínem, se kterou jsme pracovali před chvílí. Nakonec 
vystřihneme chlév, přeložíme a vlepíme na poslední volné místo naší chalupy. 

Zbývá nám ještě v chalupě ubytovat zvířata a umístit dva důležité kusy zařízení. Kam patří?

Slepenou chalupu bychom si mohli vybarvit. 

Při tom můžeme probrat, jak se v chalupě kdysi žilo a k čemu jednotlivé místnosti sloužily.    

Když vše správně slepíme, vznikne nám knížečka, jakou vidíme na obrázku



601



602



603



604


